
 

401 

 

 مجله دستاوردهای نوین در مطالعات علوم انسانی 

9318 اسفند، 22، شماره دوم سال  

 

ISSN: 8822-9696 

www. jonahs.ir 

 در داخلی کالای از استفاده فرهنگ ایجاد در موثر عوامل بندی اولویت و شناسایی

 ابتدایی دوره آموزان دانش بین

 

  2 فرهنگ سجاد  ، 9 پور رستم فاضلی مسعود
  3 محمدی علی،  

  ایران تهران، اسلامی، آزاد دانشگاه تحقیقات، و علوم واحد اقتصاد، و مدیریت دانشکده رسانه، مدیریت گروه 4 
  ایران تهران، اسلامی، آزاد دانشگاه تحقیقات، و علوم واحد اقتصاد، و مدیریت دانشکده رسانه، مدیریت گروه 2

 اردبیل،اردبیل،ایران ،واحد اسلامی آزاد ،دانشگاه سما ای وحرفه فنی آموزشکده ، مالی مدیر 3

 

 چکیده

های تقویت تولید داخلی به منظور رشد اقتصادی پایدار در کشور، ایجاد نگرش و فرهنگ در بین  یکی از راه زمینه و هدف:

ی گذار بر فرهنگ استفاده از کالا  افراد جامعه به ویژه دانش آموزان است. به این منظور در این پژوهش به شناسایی عوامل تاثیر

-روش تحقیق توصیفیها:  ابزار و روش آموزان دوره ابتدایی پرداخته شده است. ها در بین دانش داخلی و اولویت بندی آن

نظرخواهی  ) پاسخ نامه باز پرسش موثر، ازعوامل  یینمنظور تع بهباشد.  پیمایشی است. ابزار اصلی گردآوری نمونه پرسشنامه می
نفر از خبرگان( برای 41بندی، از پرسشنامه مقایسه زوجی )نظرخواهی از  نفر از متخصصین تعلیم و تربیت( و برای اولویت 30از 

نتایج  ها: افتهیاستفاده شده است.   EXPERT CHOICEبا استفاده از نرم افزار  یسلسله مراتب یلتحل یکتکناستفاده در 

 های آموزش و پرورش، محتوای آموزشی و ابزار و امکانات. از: خانواده، معلم، رسانه، سیاست عبارتند حاصل به ترتیب اولویت

 یآموزش و پرورش، محتوا یها یاستخانواده، معلم، رسانه، سهای تحقیق نقش عواملی نظیر  یافتهگیری و پیشنهادها:  نتیجه

ها  یت از کالای داخلی، روشن نموده و با توجه به اولویت بندی آنرا در ایجاد نگرش و فرهنگ حما و ابزار و امکانات یآموزش
با همگرایی این عوامل هدف عالی احترام به  کند که گذاری روی تک تک عوامل را بر حسب اهمیت مشخص می ضرورت سرمایه

 د.خواهد شتولید داخل محقق 

 AHP آموز، دانش فرهنگ، داخلی، کالایهای کلیدی:  واژه
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 مقدمه9- 

کشور است. نکتة مهمی که در زمینة تولید ملی مطرح است این  یکدر  یمل یدبر تول یهتک یرشد اقتصاد یاز شاخص ها یکی
است که تولید ملی، محور چرخة اقتصاد کشور است. استحکام این محور از جوانب مختلف، ضاامن سالامت اقتصاادی کشاور، 

دم می انجاماد. به توسعة اقتصادی و ارتقای رفاه و سطح زندگی مر نهایتخودکفایی و استقلال اقتصادی و اجتماعی است و در 

اولیه، زمین و اناريی بسایاری   کشور ایران از عوامل اصلی لازم برای استحکام بخشیدن به تولید ملی مانند نیروی انسانی، مواد

تواناد باا  شاود، می برخوردار است و هنر تلفیق امکانات و عوامل مزبور که تحت مدیریت در سطوح کلان و خارد از آن یااد می
گیری لازم از علم و فناوری مربوط، شکوفایی مورد انتظاار را موجاب  و کارایی در تولید، تقلیل ضایعات و بهرهوری  افزایش بهره

موفق،  تشود.  تجربة کشورهای موفق از نظر اقتصاد امروزه مانند ياپن نشان می دهد که این کشور در سایة تلاش ملی و مدیری

شدن  ینهو نهاد یمل یدتحقق رشد تول ی( برا4332افته اند. )عسگری، جعفر به درصد بالایی از رشد و توسعة اقتصادی دست ی
 یها توسعه هر کشور از جنبه یاز محورها یکی یکهدارد به طور یمهم یارنقش بس یانسان یهسرما ی،داخل یفرهنگ مصرف کالا

 یگذار یهکمبود سرما یقتکه در حق اقتصاددانان معتقدند یشتراست. ب یانسان یهبر سرما کیهگوناگون از جمله بخش اقتصاد، ت

ابوالقاسام و  ی،درحاال توساعه اسات )مهادو یدر کشورها ینازل بودن سطح رشد اقتصاد یعامل اصل یانسان یها یهدر سرما

کشور  یکرا در  یو اجتماع یرشد اقتصاد ی،انسان یرویمطلب است که کارآمد بودن ن ینا یدموضوع مؤ ین( ا4331همکاران، 
در  یاست، اگر آدما یانسان بُعد اقتصاد یاز ابعاد وجود یکی ینکه.(. با توجه به اAfzal, M, et al., 2044) کند یم ینتضم

باه  ینبنابرا رد،بگذا ینامناسب یراتتأث یو یابعاد وجود یرتواند بر سا یامر م ینبرخوردار نگردد ا یو رشد کاف یتبُعد از ترب ینا

مباذول داشات.  یتوجاه کااف یازخور توجه انسان ن بُعد مهم و در ینبه ا یدبا ی،آدم یابعاد وجود یرسا یمنظور رشد و بالندگ
 یو دانشمندان اقتصاد ینزمان مورد علاقه محقق یرکشورها از د یاقتصاد یشرفتآموزش افراد اجتماع در پ یا یمسنجش اثر تعل

و آماوزش در  یمبه اثار تعلا اند یستهز یوزده من یا یجدهدر قرن ه که یآنهائ یحت یاقتصاد یبه هر صورت علما یبوده است ول

در ساال  یسنام انگلا باه یاقتصاد یاز علما یکی 4آلفرد مارشال که یاند به طور قائل بوده یانیشا یتاهم یبهبود وضع اقتصاد

 ی،سلطان« ) شده باشد. یگذار یهه ها آن است که در انسان سرمایسرما ینبا ارزش تر» آموزش گفت:  یتاهم یدرباره 4310
 یجاادنقاش ا یگارد یو از ساو یساتن یدهپوشا یبر کس یداخل یددر تول یکار متخصص بوم یروین یتاهم سو یک(. از 4331

گروه در  همترینراستا دانش آموزان م یناست. در ا یضرور یارتک تک افراد جامعه بس یندر ب یداخل یفرهنگ استفاده از کالا

دانش آموز در  یلیونم 42از  یشب یاهداف هستند. هم اکنون کشور ما دارا ینبه ا یدنبه جهت رس  اقشار مختلف جامعه ینب
کمک  یندهچه در حال و چه در آ یح،صح یتترب یهدر سا تواند یم یتجمع ینآمار، ا ینباشد که با توجه به ا یمقاطع مختلف م

خودگاواه  یاردر چناد ساال اخ یسپل یاراقتصاد باشند. تجربه استفاده از دانش آموزان بعنوان هم شایگ و گره یمل یدحال تول

رغبات باه  یجادجامعه در جهت ا یخانوده و سطح عموم ینسخن اثر گذار در ب توانند یموضوع است که آنان م ینبر ا یروشن

هدان که مرکز اساتان سیساتان و بلوچساتان باه عناوان تحقیق در شهر زاداشته باشند.  یداخل یداز تول یمند استفاده و بهره
با دوکشور پاکساتان و  یمرز خاک یلومترک 4240استان  ین. اانجام گرفت جنوب شرق کشور است یهدر ناح استان ینپهناورتر

مرباع   یلاومترک 34210شهر زاهدان باا وساعت   و دارد عمان یایدر یشمال یدر کرانه ها یمرزآب یلومترک 330افغانستان و 

لوت از شرق  یرشهر از شمال به شهرستان هامون و کواین درصد از مساحت  استان را به خود اختصاص داده است.  43معادل 
نفر دارد  132131و جمعیتی بالغ بر  شود یبه کشور پاکستان از غرب به استان کرمان و از جنوب به شهرستان خاش محدود م

از طرفی مرزهای زمینی با کشور پاکستان و نزدیکی به  )مرکز آمار ایران(. نش آموز هستندنفر دا 430121که از این بین حدود 

افغانستان فرصتی برای صادرات و رونق بیشتر را فراهم می آورد و از طرفی جمعیت دانش آموز چه در حال و چه در آینده تاثیر 

 یبرا یگوناگون های حل  گر چه راه دارد.وفایی اقتصادی به خصوص در شککشور البته در فراوانی در سرنوشت این کلان شهر و 
از سوی متخصصان از جمله طراحی محیط، اجرای قوانین و اعمال قدرت از سوی منابع قدرت بیرونی،  یداخل یاستفاده از کالا

 یبهتار یاررویکارد بساو اساتفاده داوطلباناه را  یدنظران شیوه خر تهدید یا اجبار و غیره ارائه شده است اما بسیاری از صاحب
                                                                 
1. Al fred Marshall 
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 یتدانش آموزان و اولو یندر ب یداخل یفرهنگ استفاده از کالا یجادعوامل موثر بر ا ییپژوهش با هدف شناسا ینا ادانند. لذ می

 انجام گرفت. در شهر زاهدان بر آن گذار یرتاثعوامل  یبند

 

 

  یقپیشینه تحق 2-

اناد.  انجام داده OECDو  یقاییآفر یدر کشورها یسالم و رشد اقتصاد یانسان  یهبا عنوان سرما یقیتحق 2و همکاران ویلسون 
( و روش یتاا)پانال د یبیترک یداده ها یافته،و توسعه  یقاییآفر یکشورها OECD یسولو یبا استفاده از الگو یقتحق یندر ا

مورد مطالعه،  یدر آن در هر دو گروه کشورها گذاری یهو سرما یانسان یهاند که سرما یدهرس یجهنت ینبه ا یاپو یزننده ینتخم

در مقاله ای با بررسی اثار  3( چن و همکارانWilson, M, et al., 2044بر رشد درآمد سرانه داشته است ) یمثبت و قو یرتأث
ورد بررسی به این نتیجه رسیدند که کشورهای م ییمتقابل میان درجة باز بودن اقتصاد و سرمایة انسانی در بیست کشور آفریقا

از لحاظ استانداردهای آموزشی در سطح بسیار پایینی قرار دارند، به طوری که با این سطح از سرمایة انسانی قادر به استفاده از 

باا  1و همکاران ین(. مارتChen, et al. 2001سرریزهای دانش و فناوری انتقال یافته از طریق گسترش علوم جدید نیستند )

 یزیکایف یهو سرما یبخش دولت یزیکیف یهسرما ی،انسان یهسرما یاثر بازده یل،رومر و و یو،منک یاقتصاداستفاده از مدل رشد 
 یه یسرما یببه دست آمده، ضرا یجمحاسبه کردند. براساس نتا یاسرانه کشور اسپان یناخالص داخل یدرا بر تول یبخش خصوص

 یرتأث یبر رشد اقتصاد یرهامتغ ینبوده است و ا 014/0و  011/0، 011/0برابر با  یبدر مدل به ترت یو خصوص یدولت ی،انسان

 4110-4110 یصد کشاور در دوره  یبرا 1مطالعه بارو یج(. نتاMartin, M, et al., 2001)   اند داشته یدار یمثبت و معن
کشورها  یسال، اثر معنادار بر رشد اقتصاد 22 یمردان بالا یو سطوح بالاتر برا توسطهآموزش در دوره م یها نشان داد که سال

و متوسطه به دسات  یدانشگاه یلاتتحص یآموزش که با متوسط سالها یتآموزش از کم یفیتک ی،و های یافتهدارد. بر اساس 

در آماوزش و  یگذار یهبه اثر سارما یا هدر مطالع 1(. گنگداگ و همکارانBarro, R.J., 2002) دارد یشتریب یتاهم یدآ یم

چارچوب  مدل  یکمطالعه از  این در. پرداختند 4111 – 2003دوره  یط یلانکاکشور سر یپرورش و نقش آن در رشد اقتصاد
 یبررسا یانساان یهسارما یارهذخ یزانم یریگ اندازه یقو مدل رشد درونزا استفاده شده است. اثر آموزش را از طر یکینئوکلاس

 یاثار در کشاورها ینمثبت است، اما ا یدرآموزش وپرورش بر رشد اقتصاد گذاری یهکه اثر سرما یدندرس یجهنت ینکرده و به ا

کشورها بازگشت  یندر ا یکهمتفاوت است، به طور یتوضع یافتهتوسعه  یاز کشورها یاریاست. اما در بس ییندرحال توسعه پا
 یازن یاسیس ییراتدارد و تغ یرشد اقتصاد یمثبت رو داشته باشد. جنگ اثر هیتواند اثر مثبت قابل توج ینم یزیکیف یهسرما

اختصاص منابع به آموزش جهات بهباود اوضااع  یمناسب و درخور برا یاستراتژ یکلزوم وجود  یانشده است. در پا یمعن یب

 یاثار اجازا یباه بررسا ای در مطالعه 3(. يانگ و همکارانGanegodage, K.R, et al., 2044) شوند یرا متذکر م یاقتصاد

منظاور از  ینپرداختناد. باد 4113-2001دوره  یط GMMبا استفاده از روش  ینکشور چ یبر رشد اقتصاد یانسان یهسرما
آموزش  یافته،توسعه  یالاتاست که در ا ینا یانگرمطالعه ب ینا یجاند. نتا استفاده نموده ینکشور چ یها مختلف استان یها داده

از آماوزش در ساطح  یرشد اقتصااد یافتهکمتر توسعه  یدارد و بالعکس در نواح یرشد اقتصاد یرو یتر همنقش م یدانشگاه

                                                                 
Wilson and Brempong,

2
  

3. Chen, C., Gupta, R. 

Martin, M, et a l  .
4
  

Barro  .
5
  

Ganegodage, K.R, et a l  .
6
  

Zhang, Ch, et al  .
7
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باه  یبساتگ ای یاهناح یبر رشد اقتصاد یانسان یهسرما یاثر اجزا یبررس ین. علاوه بر ایردپذ یم یرو دوره متوسطه تأث ییابتدا

 (. Zhang, Ch, et al., 2044دارد ) یهسطح توسعه آن ناح

در رفتار غذا خوردن در کودکان در  ییراتتغ یبا بررس 3نگرش و رفتار، کوهن و همکاران ییرو تغ یجادمطالعات ا ینهدر زم       

                دادند  یصرفتار تشخ ییرو تغ یجادعامل ا ینمحور پرداخته و خانواده را به عنوان مهمتر خانواده یزندگ یوهش
(Tamara R.Cohen, et al., 2043همچن .)با  ی،دوران کودک یو درمان چاق یدرباره عملکرد خانوادگ ای عهدر مطال ین

               کنند                      ینقش خانواده اشاره م یتبه اهم یرگذارعوامل تاث یتمام ینخانواده ب یستمس یهشناخته شده نظر یکردرو

(Keeley J, et al., 2043در هم .)خانوار در  3131 یمطالعه رو ازحاصل  یداده ها یپژوهش با بررس یکرابطه در  ین
بردند و بر نقش خانواده به  یو سلامت کودک پ یبهداشت یامدهایو پ ینرفتار والد ینبه رابطه ب یفضع یها خانواده یفط

ام گرفت دانشمندان در انج یلکه در برز یگرد ی(. در مطالعه اChing-Hsuan Lin, et al., 2043کردند ) یدعنوان الگو تاک

ارتباطات  ی،و رفتار یعاطف یبه سه عامل قواعد و نظام ها یو اقتصاد یاجتماع های ینهرفتار کودکان در زم ییربا نقش تغ هرابط

(. در رابطه با نقش معلم در Elisa Rachel PisaniAltafim, et al., 2043اشاره نمودند ) یو مقررات انضباط ینو قوان
انجام شد عوامل موثر بر رابطه معلم و  یننفر از معلم 124 یکه در هلند بر رو یدر پژوهش ی،و رفتارسازفرهنگ  یجادا

را  یساختار ینقش ها یرتاث یو برتر یو الهام بخش معلم بررس یعاطف ی،ساختار یشوندگان مانند نقش ها یتترب یشرفتپ

 یدر کشور آلمان توسط ز یا هدر مطالع ین(. همچنEva M.Kunst, et al., 2043نشان داد. ) یعاطف ینسبت به نقش ها
معلم و دانش آموز  یادراک یکینزد یزانم ینمعلم، به رابطه ب 11دانش آموز کلاس سوم تا ششم و  121 یبر رو 1و همکاران

 یها یتار و حمارفت یریتمشارکت دانش آموز، مد ی،آموزش یها یمانند استراتژ یگرفتند که علاوه بر عوامل یجهپرداختند و نت

 ,.Marjolein Zee, et al)دارد.دانش آموز نقش  ینوع رفتارها یینمعلم و دانش آموز در تع یادراک نزدیکی ی،احساس

معلمان  یفیتمعلم، مشخص شد که هر چه ک یفیتو ک یرگذاریرابطه تاث یبا مطالعه بر رو یلیدر ش یقی( و در تحق2043

(. در رابطه با AndreaCanales, et al., 2043خواهد بود ) یشترآنان در دانش آموز ب یرگذاریتاث یزانبالاتر باشد م

استفاده از  ینهساله در زم 1و  3دانش آموز  331 یبر رو یضمن بررس 40و همکاران یکودکان، ماند یرسانه بر رو یرگذاریتاث

 یرپذیریباعت تاث ها رسانهان نمودند که استفاده از نکته اذع ینحاصل از آن ها  به ا یو مشکلات رفتار یکیالکترون یرسانه ها
(، در Lisa K. Mundy, et al., 2041) حادث خواهد شد یاز حد از آن، مشکلات رفتار یشو در استفاده ب شود یکودکان م

رسانه بر  یرکودک و رسانه ها پرداخته و بر تاث ینرابطه ب ینقاط مثبت و منف یبه بررس 44و همکاران یپترووسک ینهزم ینهم

از تحقیق مبتنی  42همچنین آگنهوتری و همکاران .(Jessica T. Piotrowski, et al., 2041)دنمودن عانرفتار کودکان اذ
  .(Agnihotri, R, et al., 2042) .بر شواهد برای بررسی تاثیرات مثبت رسانه های اجتماعی بر ایجاد ارزش استفاده کردند

در بین در تحقیقی در مورد نقش رسانه ها در تغییر نگرش نسبت به مواد مخدر اذعان کردند که  (4311) افضلی و همکاران

ترین اثرگذاری را بر افکار عمومی شای اینترنتی، رادیو و روزنامه بیه تلویزیون، سایت های چهارگانه مورد مطالعه به ترتیب رسانه

 .دان رش افراد در حوزه موادمخدر و اعتیاد داشتهگو تغییر ن

                                                                 
Tamara R.Cohen, et al  .

8
  

 Marjolein Zee, et a l.9  

Li sa K. Mundy, et al  .
10

  

Jessica T. Piotrowski, et al . .
11

  

. Agnihotri, R, et al
 12
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شناسایی و محققین در این پژوهش پس از مرور ادبیات در این حوزه متوجه شدند که تابه حال تحقیقاتی در زمینه       

یی در کشور انجام نشده دانش آموزان دوره ابتدا یندر ب یداخل یفرهنگ استفاده از کالا یجاداولویت بندی عوامل موثر در ا

 .است

 

 مبانی نظری3-

 تولید داخلی  -9-3

و  یتک محصول یاز ساختارها ییرها ی،و انسان یاعم از ماد یبر منابع داخل یهتک ی،اقتصاد مقاومت یها مولفه ینتر مهم          
آنچه که جامعه را از  یجهمصرف است. در نت یریتو مد یاقتصاد یحصح یریتو مد یزیبرنامه ر ی،از منابع داخل یازهان ینتام

درست مصرف  یریتو مد یداخل یداتتول یشکند افزا یجوامع رها م یگربه د ابستگیبه استقلال رسانده و از و یلحاظ اقتصاد

 ی یرهزنج یکبخش از  ینتر حال، مهم ینو در ع ییبخش ابتدا یداخل یاز کالا یت(. حما4311است.) نظرپور و همکاران، 
 یاز کالا یتآنکه حما وضیحکشور کمک کند. ت اجتماعی – یمشکلات اقتصاد یبه حل جد تواند یمهم است که م یِراهبرد

را  یکاریاز مشکل ب یاشتغال شده و بخش یشخود، باعث افزا ی به نوبه یزامر ن ینو ا شود یم یداخل یدسبب رونق تول یداخل

 باشد. یدمف یاجتماع های یبچون آس یدر کاهش و حل مسائل تواند یم یزن ینکه ا کند یحل م

 

 یداخل یداز تول یتافراد در حما یآگاه یشآموزش و افزا نقش  -9-9-3

ها در  ها و ارزش ها، دانش ها، نگرش توسعه مهارت یبرا یفرهنگ در هر کشور و ابزار ضرور ییرتغ یآموزش رکن اساس          
فرهنگ قابل توجه  ییرتغ یازن یشپ به عنوان یشود در صورت یآموزش حاصل م یندکه از فرا یادگیریرفتار است.  ییرتغ یراستا

و  یمتعل یو حرفه ا یهدف اجتماع  .(4311) نظرپور و همکاران،  شود یجادمثبت ا یرفتار ییراتخواهد بود که مطابق آن تغ

مادر  یابصورت پدر  یندهکه در آ یتیو نقش و مسؤل یرفتار اجتماع یصو تشخ یزتم یآن است که استعداد افراد را برا یتترب

در خدمت فرد و  یتو ترب یمتعل ترتیب ین. بدیدنما یم یتگر به عهده خواهند داشت ترب صنعت یاآزاد، کشاورز  یا یفرد ادار
 یلو تحل یهدهد بحث و تجز یهم پاسخ م یو اقتصاد یاجتماع یخود به هدفها یو با حفظ ارزش باستان یردگ یاجتماع قرار م

 تمحتاج فرص یدبا حوائج دستگاه تول و انطباق آنها یانسان یرویمنابع ن ییرو تغ یلدر تبد یتو ترب یمتعل یمدرباره نقش مستق

انسان  یفرد یرا در زندگ یا و حرفه یفن یتو ترب یمقابل انکار تعل یرو نفوذ غ یرتوان تأث یبه هر صورت نم یاست ول یجداگانه ا
)  دارد. یمها نسبت مستق ملّت یو رشد اجتماع یادبا تحرک اقتص یتو ترب یمبه تجربه ثابت شده است که تعل یراشمرد ز یدهناد

 (4311 ی،مهد ی،باقر

 

   یداخل یداز تول یتو رسانه ها در حما یغاتنقش تبل -2-9-3

 یدبا که یبرخوردارند، به طور یفراوان یرگذاریدر طول زمان از قدرت تاث یامدر ارائه پ ینظم و هماهنگ یلها به به دل رسانه      

است و فرهنگ و  یارتباط یلما ساخته وسا یایرسانه محور دن یهطرفداران نظر یدهدهنده جامعه دانست. به عقها را شکل  آن
گذارند و رشد  یم یرتاث یفرد یها و رفتارها بر نگرش یمامستق یجمع یها شود. رسانه یم لها متحو رسانه یرما تحت تاث یزندگ

 یاز همان آغاز زندگ یارتباط جمع یلاست. وسا یجمع یها و مدرن شدن جوامع، وابسته به رسانه ینیو شهرنش یو سوادآموز

 یتمنظم، واقع یها یاستها و س او، مطابق برنامه گیاو در دانشگاه و سپس در طول زند یعال یلاتفرد در خانواده تا زمان تحص
نقش  یبترت ینو منافع و مصالح مشخص عرضه و بد ینمع یاه و ارزش یارهارا به صورت خاص و با توجه به مع یاجتماع یها

م که ینکته توجه کن ینا یست بهنقش رسانه ها کاف یت(. در اهم4311محمود.  ی،دهقان طرزجان کنند.) یم یفارا ا یحساس
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ر طول زمان متفاوت د یا رسانه یاست. البته ابزارها یدهخو گرفته، رشد کرده و به ثمر رس یغاتبا تبل یمشهور جهان یها انقلاب

کنند  یرا اعمال م یمثبت سه قالب رفتار یها نگرش یجادبه منظور ا یافکار عموم یده جهت یبرا یغاتبوده است. رسانه و تبل

 یت،مثبت و در نها ییراتتغ یجاددر جهت ا ینگرش ییراتتغ یجادمثبت، ا یحفظ نگرش ها یبرا یزهانگ یجادکه عبارتند از ا

 .( 4313و همکاران،  یمابراه ی،فراهان یگودرز ) یمنف یلازم در نگرش ها ییراتتغ یجادا

 

 گذار رفتار یهنگرش به عنوان پا  -2-3

سال گذشته جایگاه شاخص   10ترین مفهوم در روانشناسی اجتماعی معاصر هستند و طی  ها متمایزترین و ضروری نگرش       

شده است:  نگرش  یانب یمتعدد یفنگرش تعار ی(. براBohner.G, et al., 2002شناسی داشته اند ) ای در روان و برجسته

های فرد، در  یک حالت روانی و عصبی آمادگی است که از طریق تجربه سازمان یافته است و تأثیری هدایتی یا پویا بر پاسخ
م است که شامل یک عنصر شناختی، یک شود، دارد. نگرش، نظامی با دوا برابر کلیه اشیاء یا محیط هایی که به آن مربوط می

 است: یو رفتار یعاطف اختی،(. نگرش شامل سه مولفه شن4311عنصر احساسی و یک تمایل به عمل است )کریمی، یوسف. 

 ( اشاره دارد. یداخل یمورد نگرش ) استفاده از کالا یدهفرد نسبت به پد یبه باورها یمولفه شناخت -

 .( اشاره دارد یداخل یمورد نگرش ) استفاده از کالا یدهبت به پد: به احساسات فرد نسیمولفه عاطف -

(  یداخل یمورد نگرش ) استفاده از کالا یدهنسبت به پد یانجام عمل یفرد برا یرفتار یات: شامل نیمولفه رفتار -

 (.  Wright, 2001شود ) یمنجر نم یواقع یبه رفتارها یشههم یرفتار یاتاست اما ن

نگرش  ییرتغ یا یجادا ی( براwatson et al., 2002گذارند ) یم یرسه مولفه با هم در تعامل هستند و بر رفتار فرد تاث ینا      

          را تنها  یدهپد یکفرد نسبت به  یها و نگرش یردمورد توجه قرار گ یو رفتار یعاطف ی،لازم است هر سه مولفه شناخت

شوند و سه کارکرد  یم یرهکرد. نگرش ها در حافظه بلند مدت ذخ یینتعیده پد نمورد آ او در یباورها یتوان با شناسائ ینم

 دهند: یفرد انجام م یمهم برا

 ییها نگرش ها یدهارتباط دارد، افراد نسبت به پد یهپاداش و تنب یا یهبه اصل پا ییکارکرد نفع گرا :ییگرا کارکرد نفع -4

ی داخل ینسبت به کالا یمنف یمثال افراد با توجه به باورها یدهند. برا یتوسعه م یدهمضرات پد یابر منافع  یمبن
شکل  یداخل ینسبت به استفاده از کالا یمنف یها ( نگرشیگراننامناسب، رقابت با د یمتق ین،پائ یفیتمثلا ک )

 .دهند یم

 یاربس یو یبوده که برا دی فرمحور یها گر ارزش یانرزش دارند باکه کارکرد ابزار  ییها نگرش کارکرد ابزار ارزش: -2
داخل باعث  یداحترام به تول یندگو یدر جامعه م ی( به عنوان مثال وقت4333پور و همکاران،  یمهم است ) حسنقل

 آورد. یافراد به وجود م رهاست د کننده ارزش یاننگرش مثبت که ب یکاست  یغرور مل

 شکل یاحساسات درون یا یرونیب یداتکه به منظور دفاع از خود در برابر تهد ییها نگرش کارکرد دفاع از خود: -3

 یددفاع از اقدام نادرست خود مثلا خر یدهند.گاه ممکن است افراد برا یدفاع از خود را انجام م کارکرد یرندگ یم
 یدخر یندمثال بگو یآن کنند، برا یرشمجبور به پذ یزرا ن یگرانرا به وجود آورند و د ییها نگرش یاجناس خارج

 یکالا یددر عدم خر یگراناو و د یبرا یخوب یلنگرش دل ینکند. ا یم یجادا یبالاتر یشان اجتماع یخارج یکالا

 شود. یم یداخل

 
 

 نگرش ها یریشکل گ -9-2-3

  گیری نگرش و رفتار، با توجه به رویکردهای مختلف عبارتند از: الگوهای شکل             
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ها سال بر اساس فرایند انتخاب  های آدمی طی میلیون در این رویکرد رفتارها و نگرش شناختی:رویکرد زیست  -

های رفتاری و روانی جنبه وراثتی دارند. طبق این نظریه انسان امروز رفتارهایی را  طبیعی شکل گرفته و مکانیسم

های اعصار گذشته  و شیرین به انسان برای سازگاری و تکامل به ارث برده است. برای نمونه انتخاب غذاهای پرچرب

کمک کرد تا به حیات خود ادامه دهند در نتیجه آنها توانستد با تولید فرزندان و گسترش نسل های بعدی به حیات 
تمایل نوزادان به مزه شیرینی در بدو تولد مورد تأیید همگان است. علاقه مندی آدمیان به . خود ادامه دهند

هایی است که طرفداران این نظریه برای ارثی بودن  ان آن به مناظر کویری و خشک مثالهای سرسبز و رجح منظره

ها بسیار حساس است و ممکن است به سوء  چون موضوع وراثت و تأثیر آن در ایجاد نگرش نمایند. می ها ارائه نگرش
قاً مشخص کرد چند درصد از توان دقی برداشت منتهی شود، ذکر چند نکته ضروری به نظر می رسد. اولاً اینکه نمی

ها بر رفتار تأثیر داشته باشد اثر آنها کلی و  های ما هستند، دوم اینکه اگر ين یک رفتار یا نگر ش ما متأثر از ين

( فرض اینکه انسان ها Bohner.G, et al. 2002شود. ) برگشت ناپذیر نیست و مانع از اثر عوامل دیگر نمی

دهند خودپسند باشیم اما ما  ها به ما یاری می غیرقابل تغییری دارند، صحیح نیست. ينهای روانی ثابت و ارثی  ویژگی
ها در میان سایر حیوانات به طور متمایزی تحت تأثیر شرایط فرهنگی و ارزشی  الزامی به تبعیت از آنها نداریم. انسان

و رفتارها عوامل دیگری نقش دارند که به  ها گیری نگرش خانواده و جامعه خود قرار دارد. لذا به نظر در الگوهای شکل

 پردازیم. آنها می

های آدمی در معرض یادگیری ها و تأثیرات اجتماعی خواهد بود. این رویکرد با نام  بدون شک نگرش :یرفتار یکردرو -

رفتارگرایی عنوانی که واتسون در ابتدای قرن گذشته به خود اختصاص داد گسترش یافت. فرض این رویکرد در 

های ما در  های اجتماعی هستند( پاسخ )محرک داریمگونه است: کسانیکه ما با آنها مراوده  های اجتماعی این حلیلت
کننده یا  کننده، تنبیه های متقابل آنها در برابر شما )تقویت کننده یا خنثی( و پاسخ کننده، تنبیه برابر این افراد )تقویت

در  ههای مربوط ب شوند، نظریه سستی روابط متقابل شما با دیگران میها موجب تداوم یا  اینکه تقویت خنتی( و

ای در زیرمجموعه  گر و یادگیری مشاهده معرض محرک قرار گرفتن صرف، شرطی شدن کلاسیک، شرطی شدن کنش

 گیرند. این رویکرد مورد بررسی قرار می

های  دگیری، بعضی از محققان به سایر واسطههای یا : با توجه به بعضی از ابهامات موجود در دیدگاهرویکرد شناختی -

، نحوه پردازش اطلاعات،  ها تأکید کردند. در این دیدگاه به کیفیت استدلال، تفکر گیری نگرش شناختی در شکل

ها، حافظه و پردازش شناختی توجه شده است. بر طبق  ها، وضعیت پیام ها برای تغییر و ایجاد نگرش آموزش مهارت
تواند  هایی را می گیری کجا ایستاده است. چه نگرش هایی دارد، از نظر موضع داند چه نگرش می این رویکرد هرکس

ها را رد خواهد کرد. بدین ترتیب هم اتخاذ یک نگرش و هم تغییر احتمالی آن طبق اعتقاد  بپذیرد و کدام نگرش

یی چون آموزش، آگاهی دادن، تعهد، ها گیرد. در این نظریه  شیوه الگوی شناختی آگاهانه و از روی عمد صورت می

 اند. تعادل، توافق و تأثیر رفتاری برای تغییر نگرش ارائه شده

 

 نگرش ییرتغ یها یوهش -2-2-3

شناس اجتماعی به سرپرستی کارل هاولند  الگویی  یک گروه روان 4110: در سال 43غییر نگرش از دیدگاه هاولندت -

بر اساس قوانین یادگیری بویژه شرطی کلاسیک بنا شده است. به نظر آنان در برای تغییر نگرش ارائه کردند. این الگو 
 (4311های تازه سه متغیر مهم وجود دارد که  عبارتند از: توجه، ادارک و پذیرش )کریمی  یادگیری نگرش

رفتاری تغییر های  های تغییر نگرش است که در مجموعه رویکرد ، یکی از شیوه41پسخوراند  پسخوراند و تغییر نگرش: -

باشد تا  گیرد. پسخوراند یک شیوه ناظر بر ارائه اطلاعات به فرد پس از انجام رفتار مورد نظر می رفتار و نگرش قرار می

                                                                 
Hovland.
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تواند به تنهایی نیز نقش  شود پسخوراند می در آینده این اطلاعات به اجرای مجدد آن رفتار منجر شود. گفته می

تواند اثرات متفاوتی داشته باشند و به همان اندازه این روش امروز مؤثر  پسخوراند میتقویتی ایفا کند. انواع متفاوت 

 تأکید نموده است. 4123است که ثرندایک در 

گیرند. در واقع  می های دیگران قرارکودکان و بزرگسالان هر روز تحت تأثیر مشاهده رفتار و تغییر نگرش: یمدل ساز -
ناشی از مشاهده است که طی آن به رفتارهای افرادی که در محیط ما قرار  بخش بزرگی از فرایند اجتماعی شدن

ها و رفتارهای والدینشان را از راه مشاهده و تقلید همانطور که  ها، نگرش نماییم. کودکان ارزش یدارند، توجه م

یادگیری اجتماعی و  سازی مبتنی بر نظریه گیرند. خط مشی مدل نمایند، فرا می بسیاری از دیگر رفتارها را کسب می
و تحلیل کرد و  جزیهباشد. در این نظریه رویدادهای درونی فرد را باید مانند اعمال آشکار ت رفتارگرایی شناختی می

رفتار باید علاوه بر تغییر رفتار آشکار به تغییر  نظران، تکنولويی تغییر مورد توجه قرار داد. به اعتقاد این صاحب

باشد.  د نیز بپردازد. این یک تمایز اصلی بین رفتارگرایی کلاسیک و رفتارگرایی شناختی میها و اعتقادات فر اندیشه

تقریباً هیچ جایگاهی ندارد فرایندهای احساس، ادراک و تفکر درونی فرد است،  کلاسیکآنچه در مکتب رفتارگرایی 
سازی  تند، در مقابل در خط مشی مدلای در رفتار قائل نیس کننده آنها برای رویدادهای ذهنی و شناختی نقش تعیین

 شود. ای به روندهای درون شناختی و حالات ذهنی می تأکید ویژه

شناختی  های روان های اخیر از دیدگاه های تغییر رفتار است که طی سال طراحی محیط یکی از شیوه طراحی محیط: -
ریزی شهری، ساخت شهرهای جدید، کنترل  مهشناختی تأثیر پذیرفته است. این تأثیرات بویژه در زمینه برنا و جامعه

گیر بوده است. رویکرد طراحی محیط بازنمای پیوندی کاربردی  ترافیک، کاهش آلودگی هوا و حفاظت از انريی چشم

و مفهومی بین تغییر رفتار و روانشناسی محیطی و بوم شناختی است. این رویکرد مستلزم آن است که به مردم 
ای ادراک نمایند تا بتوانند اصول مربوط به طراحی محیط  کنند به گونه می ا که در آن کارآموزش دهند تا محیطی ر

 را به کار بندند.

آگاهی دادن و اطلاع رسانی به اعضای جامعه در خصوص موضوع مورد نظر بخش مهمی از  آموزش و آگاهی دادن: -

بسیاری از رفتارهای نامطلوب به دلیل عدم آگاهی  گیرد. زیرا کنندگان را در بر می فرایند تغییر نگرش و رفتار مصرف
 باشد. از نتیجه رفتار مطلوب و نحوه دستیابی به آن می

که  گردد. افراد هنگامی تعهد فردی منجر به افزایش طرفداری و انگیزه حفظ آن موضوع می گروهی: و تعهد فردی -

شان متعارض باشد سعی در  اگر این تعهد با عقیدهدنبال انجام آن هستند. حتی ه دهند ب حتی تعهدی غیر عقلانی می
 .(4332کند که آنها به زمینه مورد تعهد عمل کنند ) فرجاد،  اجرای آن دارند. تعهد حکم می

ارائه شد. این نظریه  4113: نظریه ناهماهنگی شناختی توسط فستینگر در سال نظریه هماهنگی شناختی -

رین نظریه در روان شناسی اجتماعی است. نقطه شروع این نظریه برای مشهورترین الگوی همسانی شناختی و مؤثرت

کنیم  های خود عمل نمی گیریم که طبق نگرش هایی قرار می فستینگر این وضعیت بود که ما معمولاً در موقعیت
(Bohner.G, et al. 2002وقتی که شخصی دارای دو شناخت همزمان باشد .)  که هر یک با دیگری متناقض

(. فرض بنیادی در نظریه ناهماهنگی شناختی 4311گویند که او دارای ناهماهنگی شناختی است )کریمی،  می باشد،

این است که ناهمسازی ناراحتی آفرین و ایجادکننده تنش است و برای کاهش این ناهماهنگی، با توجه به اهمیت 
اهش اهمیت عناصر ناهمسازی این نماید با کاهش عناصر ناهمسازی یا ک شناخت ها برای فرد، وی تلاش می

من ” ، با آن نگرش که “من هرگز در محل کار سیگار نمی کشم” ناهماهنگی را کاهش دهد. مثلاً این شناخت که 

توان  می گری وجود دارد. این ناهماهنگی راناهماهنگ است. زیرا شکل مخالف یکی در دی“ دوست دارم سیگار بکشم

                                                                                                                                                                                                           
Feed back.
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اگر سرکار سیگار بکشم ” برای همسانی بیشتر نظام شناختی کاهش داد. شناخت های دیگر  با اضافه کردن شناخت

 دهد. ناهماهنگی را کاهش می“ شغل خود را از دست می دهم

 

 روش تحقیق4-

و از شاخه  یفیتوص یقاتداده ها از نوع تحق یآور و از لحاظ نحوه گرد یکاربرد یقتحق یکهدف  یثحال حاضر از ح یقتحق
مشاهده  یاپرسشنامه، مصاحبه  یقمعمولا ازً طر یفی، اطلاعات توصباشد می یمایشیبه صورت پ یقو روش تحق یدانیمطالعات م

 یجنتا یمتعم یتو قابل یواقع یطمشکلات در شرا یبررس یتروش، قابل ینا یایها و مزا یژگیو ین. از مهمترشوند یجمع آوری م

ها  یتاولو یینشود. به منظور تع یاستفاده م یقانجام تحق یبرا یدانیو م یا از روش کتابخانه یقتحق ین.در ااستبه دست آمده 
چند شاخصه تعداد  یریگ یمهای تصم پرسشنامه ییپاسخگو رایکنند که ب یم یانب 41یعوامل مورد مطالعه، ساعت یبند و رتبه

 یریگ یماز آنجا که در روشهای تصم یکند، حت یم یتکفا یری،گ یمنفر کارشناس متخصص در حوزه مربوط به تصم 3تا  1

 ینتضم را یقاعتبار تحق یزخبره مسلط بر موضوع ن یکشود، استفاده از نظر تنها  یم یاز خبرگان نظر خواه یاره،چند مع

حسب هدف،  پردازد بر یم یکه پژوهش حاضر به توسعه دانش کاربرد یننظر به ا ین(. بنابرا.Saaty, T.L., 4110کند ) یم
 یگردآور یمنجر شود. برا یقتحق یناز ا یران،گ یماستفاده تصم ینهدر زم یاست و قصد دارد به توسعه دانش فن یکاربرد

عوامل موثر، از پرسش نامه  یینفرم پرسشنامه استفاده شد. منظور تع دو از ژوهشلازم در خصوص پاسخ به سوالات پ یها داده

از پرسشنامه  عوامل، یبند یتاولو ی(  و برا، برنامه ریزی آموزشییتو ترب یمتعل یننفر از متخصص 30از  یباز پاسخ ) نظرخواه
و اساتید دانشگاهی با بالاترین درجات علمی در رشته های علوم تربیتی، برنامه  نفر از خبرگان 41ز ا ی)نظرخواه یزوج یسهمقا

 EXPERTبا استفاده از نرم افزار  یسلسله مراتب یلتحل یکدر تکن ( جهت استفادهریزی آموزشی، روانشناسی و اقتصاد 

CHOICE  گردید.استفاده 

 

 یقتحق های یافته5-

در  یداخل یفرهنگ استفاده از کالا یجادعوامل موثر در ا از دو پرسشنامه که یکی مربوط به شناساییها  بررسیدر جا که  از آن 

یی و دیگری مربوط به اولویت بندی عوامل شناسایی شده استفاده شد، لذا در ابتدا یافته های دانش آموزان دوره ابتدا ینب
متخصصان و خبرگان  یقعودت داده شده از طر یها نامه پرسش یقشده از طر ییعوامل موثر شناساپرسشنامه اول در رابطه با 

 یمشاهده م 4در جدول شماره که نه، ابزار و امکانات معلم، خانواده، رسا ی،آموزش یمحتوا ی،آموزش یها یاستعبارتند از س

 شود.

 

 

 

 

 

 

                                                                 
 Saaty, T.L    .
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 داخل یفرهنگ استفاده از کالا یجاد(: عوامل موثر بر ا9جدول )

 عوامل ردیف

 سیاست های آموزشی 9

 محتوای آموزشی 2

 معلم 3

 خانواده 4

 رسانه  5

 ابزار و امکانات 6

 

 یاننشان داده شده است که سطح اول ب یلذشکل با توجه به نمودار  یریگ یمتصم با توجه به عوامل بالا، سلسله مراتب      

سلسله  یانیاست. سطح م یداخل یفرهنگ استفاده از کالا یجادعوامل موثر بر ا یرتبه بند یعنی یریگ یمکننده هدف تصم
است. البته منظور از  یداخل یاز کالافرهنگ استفاده  یجادموثر بر ا لعوام یعنی یمموثر در تصم یمراتب مختص به فاکنور ها

و  ینپرسشنامه اول مهمتر یجهها است که بر اساس نت همزمان آن یرعوامل و تاث یجاداحتمال ا ینجاعوامل در ا ینا

استفاده از  یعنی یریگ یمتصم یها ینهگز یزباشند. در سطخ آخر ن یبه هدف پژوهش م یدنرس یعوامل برا یرگذارترینتاث

 .یردگ یقرار م یسهمورد مقا یداخل یکالا

 

 یریگ یم( درخت تصم9شکل )

 

 

درخت سلسله مراتبی برای و پس از تشکیل ( AHPمراتبی ) در ادامه این تحقیق، با استفاده از روش فرآیند تحلیل سلسله     

را نسبت به  معیارهابرای معیارهای اصلی و فرعی تشکیل داده و درجه اهمیت  های مقایسات زوجی را ماتریس سطوح مختلف
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معیارها را انجام داده و کلیه نتایج را در جدول مقایسات زوجی، ترکیب  کنیم. سپس محاسبات مربوط به وزن هم، تعیین می

کمتر بود  4/0از  اگر جواب. کنیم بین معیارها را تعیین می سازگاری منطقی نرخ ناسازگاری، پس از آن با محاسبه کرده و

 مقایسات زوجی معیارها تجدید نظر و محاسبات تکرار شود. گار هستند و در غیر این صورت باید مجددا درمعیارها با هم ساز

نتیجه نهایی پس از محاسبه به صورت جداولی، حاوی استفاده می گردد و  EXPERT CHOICE این خصوص از نرم افزار
  بود. مقایسات زوجی بین معیارها و وزن نسبی هر معیار خواهد نتایج

نرخ ناسازگاری بر  به شرح ذیل است. 2مطابق جدول نرم افزار  مقایسه زوجی عوامل شاخص کلی و اصلی با استفاده از      
 دارد. قابل قبول قرار داشته و بین مقایسات زوجی سازگاری وجود در محدوده(  01/0>4/0 ) اساس این شاخص برابر

 

 داخل یفرهنگ استفاده از کالا یجادعوامل موثر بر ا یوزن یب(: ضر2جدول )

 ضریب وزنی عامل

 384/0 خانواده

 283/0 معلم

 925/0 رسانه

 082/0 سیاست های آموزشی

 076/0 محتوای آموزشی

 059/0 ابزار وامکانات
 

 

 دهد. ترتیب اولویت عوامل را نشان می 4نمودار شماره 

 

 داخل یفرهنگ استفاده از کالا یجادموثر بر ا( ترتیب اولویت عوامل 9نمودار )
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به  233/0 وزنبالاترین رتبه، سپس عامل معلم با  331/0 با وزناز نظر خبرگان  عامل خانواده یداستپ یهمانگونه که از خروج

، 032/0ی با وزن آموزش یها یاستس، اولویت چهارم 421/0اولویت سوم عامل رسانه با وزن  عنوان اولویت دوم قرار گرفت.

 هستند. 014/0و  031/0با وزن  ابزار وامکاناتی و آموزش یمحتوااواویت های پنجم و ششم به ترتیب 

 

 

 ها یشنهادگیری و پ نتیجه6-

دانش آموزان،  یندر ب یداخل یفرهنگ استفاده از کالا یجادعوامل موثر بر ا یپژوهش تلاش شد ضمن شناسائ یندر ا       

آموزان  دانش ینفرهنگ در ب یجادرکن ا ینخانواده مهمتر یت،و ترب یمانجام گردد که از نظر خبرگان تعل یزآنها ن یبند یتاولو

سال،  یجدهه یرافراد ز یعوامل مختلف رو یننفوذ را در ب یشترینکنند که خانواده ب یم یانب 41واتن و برنان یکهاست به طور
و با آنها در تماس است  یردگ یستند که کودک از آنها منشاء مه یکسان یننخست ین( والدTorgeir, Watne, 2044دارد )

آنها به  یت،و احساس امن ید روابط عاطفیجارو در اثر ا ینداند. از ا یو مراقبت م یهآنها را منبع آرامش، محبت، تغذ یجهدر نت

شود  یروشن م یمطلب زمان ینا یتگذارند، اهم یم یرتاث یها و رفتار و نگرش یکودک بر رو یالگوها ینو مهم تر ینعنوان اول

خانواده در کودک و نقش  یراوست.  تاث یتشخص یریگ در شکل یاتیح یفرد به عنوان سال ها یزندگ ییابتدا یها که سال
است . مساله خانه و نقش او در پرورش کودک و  یممهم و عظ یاربس یو عاطف ی, اخلاقی, اجتماعیفرهنگ یآن در سازندگ ممه

و معلمان  ها یکه طفل از جامعه و همباز یرهاییگرفت. با همه تاث یدهتوان ناد یرا نم یو فرهنگ یاجتماع یندگز یدادن مبان

غلط  یا یحانتقال آداب و اخلاق و رسوم و سنت صح یبرا یا یلهاست. خانواده وس انوادهخ یرتحت تاث یشتر, باز ب یردگ یخود م
, مهر و عاطفه, انس و الفت و یت, مقررات, احترام به قانون, ادب, انسانیاست. کودک در خانه اخلاق, اعتماد به نفس, پاکدل

                                    آموزد.  می را …و  یو سخت دل یتوز ینهو ک ریبند و با یخشونت و ب یاو  یردگ یم یادرا  یو مهرورز یگانگی

خانواده البته از  یهمه اعضا یدخاص در کودک با یرفتار یافرهنگ  یجادا ی(  لذا برایقائم یواده و تربیت کودک ، دکتر عل)خان

و انجام  یرفتهرا پذ ارآن رفت یری،کودک با الگوگ یجخود به واقع عامل به آن فرهنگ و رفتار باشند تا به تدر ین،همه مهم تر والد
 یمادر همان رفتارها را به نسل بعد یاخود در نقش پدر  یندهها در آ سال یکودکان پس از ط ینهم ینکهتر ا دهد. نکته مهم

بدهند , که خود در  یو عاطف یجانیه یحصح یتقادرند کودکان را ترب یکه مشخص است که کسان یدهند به طور یانتقال م

تواند  یواضح است که خانواده م یارکودک( بس یانشناسرو ی،) جلال اخذ کرده باشند یحصح یتعمر ترب ولو در ط یتدوره طفول
کودک مشاهده کند  یکند وقت یفاا یبه عنوان الگو نقش مهم یداخل یو استفاده از کالا یتحما یرنظ یاقتصاد یدر بحث ها

را در  یوهان شهم یزداخل قائل هستند بالطبع او ن یدتول یبرا یخاص یتافراد خانواده چه در کلام و چه در عمل اهم یرکه سا

 41000کنند که در این بین حدود  خانوار زندگی می 413130 در شهر زاهدانبر طبق اطلاعات مرکز آمار ایران  .یردگ یم یشپ

زیرا والدین بیسواد و کم سواد  دارداین آمار جای نگرانی  .) مرکز آمار ایران( نفر بیسواد که بیشترشان سرپرست خانوار هستند
بزنند اینجاست که باید متولیان امور دست به توانند ضربه مهلکی بر نقش موثر خانواده در ایجاد فرهنگ  در عصر اطلاعات می

ها  در شهر زاهدان با  پدیده دیگری که در بین خانواده کار شده و به سرعت در جهت رفع این نقص بزرگ دست به کار شوند.

پدیده تنوع طلبی و کند  یتسرا یزجامعه ن یینتواند به اقشار پا یم وه به رشد طبقه متوسط در حال توسعه است توج
گیر مسئله حمایت از تولید داخل  ها گریبان تواند برای نسل سازی می گرایی است که با توجه به نقش خانواده در فرهنگ تجمل

رید و به کارگیری وسایل خارجی است سخت بتواند ذائقه خود را در فردی که از کودکی در معرض خ روشن است که شود

 استفاده از کالای داخلی تغییر دهد.  

                                                                 
Torgeir, Watne. Linda, Bernnan.
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 یلاز تحص ییابتدا یها معلم بخصوص در سال یرارسد ز یهم به نظر م یمعلم است که منطق یتعامل دوم از نظر اهم        

بالا اقرار  یلاتاز افراد در سطح تحص یاریکه بس یکودک دارد، به طور یرا برا ینبه مانند والد یارتمام ع ییکودکان نقش الگو

وقت خود را  یشتریناند. بعد از خانواده، دانش آموز ب ارتباط با معلمّ خود بوده یونخود را مد یداز عقا یادیکنند که قسمت ز یم

 ییمعلم توانا یگرد یرقرار است. از سوها ب آن ینرابطه کاملا دوطرفه ب یکزمان  ینکند و در ا یم ینظر معلم سپر یرز
خاص را در  یها نگرش سال یگوناگون برا یها یوهش گیریتواند با به کار یکه م یا دارد به گونه ییو اقناع بالا یرگذاریتاث

رم محت یتیاست دانش آموز معلمّ را شخص یو معنو یرابطه باطن یکرابطه دانش آموز با معلمّ  ینکند همچن یجادا ینشمخاطب

در آمدن کمک و مساعدت  عهجام یرسم یتو به عضو یدن،رس یداند که او را در بزرگ شدن و به استقلال و آزاد یو ممتاز م
به  شود. یم یرفتهمحبوب و مطاع پذ یالگو یکجهت بعنوان  ینمعلمّ با روح و جان دانش آموز سروکار دارد و به هم یدنما یم

گذار است و  جهت فرهنگ موجود در بین مردم شهر زاهدان به مانند دیگر مناطق کشور، جایگاه معلم بسیار بلند و رفیع و تاثیر

از آنجا که اهمیت این نقش  .بپذیردالگو  او را به عنوانآموزد که در برابر معلم خود خضوع پیش گیرد و  از کودکی فرد می

ه بر مشارکت همه جانبه در ایجاد فرهنگ استفاده از کالای داخلی باید در معرض تحصیل روشن است شخص معلم نیز علاو
مداوم روشهای جدید ایجاد نگرش و فرهنگ سازی باشد تا بتواند با علم و فن آوری روز به هدف تحقیق دست یابد. علاوه بر 

ها در  گرفته نسبت به کالای داخلی را که طی سالسازی بی اعتمادی شکل  این، معلم باید به عنوان یکی از ارکان مهم فرهنگ

های  از بین ببرد و به جای آن فرهنگ احترام به کالای داخلی را در دانش آموزان برای سال ،ذهن مردم ایجاد شده است
   . متمادی نهادینه کند

 یرگذارتاث یروییبه عنوان ن یجمع یاست. رسانه ها یداخل یفرهنگ استفاده از کالا یجادعامل نقش رسانه در ا ینسوم        
موجبات اصلاح در  یاتارزش ها، هنجارها و اخلاق ی،افکار، اعتقادات، اصول، معان یتتوانند ضمن تثب یم یآمورزش ینددر فرا

و کار، رفتارها، ابداعات، دانش ها، ابزارها،  یحها تفر یهروندها و رو ی،اجتماع سومها، آداب و ر نسبت به سنت یعموم یها نگرش

طور که  را فراهم آورند در واقع همان یاجتماع ینمادها و نهادها ین،زبان، هنر، قوان ی،زندگ یها ها، سبک ها، مهارت یفناور

 یریامعه پذج ی،شناخت یراصلاح تفاس ی،رفتار هایالگو یستارها،ا یقاز طر یجمع یکارلسون و همکاران معتقدند رسانه ها
 .Lull, Jبپردازند ) یساز توانند به فرهنگ یبه باورها م یده و شکل یبه افکار عموم یده احساسات، جهت ییجها، ته ارزش

 ینبوده و م یمستثن یزمقوله ن ینباشد و در ا یم ینهگذاران در هر زم یرتاث یناز بزرگتر یکیشک به عنوان  یرسانه ب. (2000

رسانه ها در  یگاهدر مسلح را انجام دهد امروزه نقش و جا یرانیا یخود را در مصرف کالا یگذار یرنقش خود تاث یفایتواند با ا
و  یترسانه ها در داخل و خارج کشورها و جذاب ینا یعگستره وحوزه پوشش وس یلاست و به دل یافته یشجوامع افزا یتمام

رسانه ها در جهت تحقق اهداف  ینراستا قرار گرفته است که از ا یندر ا مردم ، امروزه تلاش دولت ها ینآن ها در ب یتمقبول

 یدجد یها یاز فناور یشتر( همچنان بیماصدا و س یر) نظ یملهای  سانهکه استفاده از ر ییاستفاده کند. از آنجا یشخو یتیترب

توان با سفارش ساخت برنامه  ینه مرسا یتیترب یها یتاز ظرف یبا بهرهمند یجه( است در نتیجهان ی) مانند شبکه تارنما
 دانش آموزاندر  وزشیمناسب در جهت ارتقاع سطح آم یها یتسا یبا طراح یاو  یبا رسانه مل ینهمتنوع در زم یتیترب یها

 ی یوهو ش مدارسدر  یرانیا یاز کالا یتحما یبرا یژهو یها یتشبکه ها و سا یجادتواند با ا یرسانه م ینهزم یندر ا .یدکوش

 یاز کالا یتبا حما در حال حاضر یکشور ما بودند ول یتمشابه وضع یتکه قبلا در وضع یشرفتهپ یاز کشور ها یالگو بردار
 یندر ب یاممختلف انتقال پ یها یوهکرده و با ارائه ش یالگو بردار کرده اند یدادر جهان دست پ یبهتر و برتر یگاهبه جا یداخل

 یسخت و اضطرار یطسازمان ها بتوانند در شرا ینپرداخته تا ا یرانیا یاز مصرف کالا یتبه حما دانش آموزیجامعه  ینمخاطب

همان طور که مشخص است باید در گام .یداثر گذار بنما یدیتهد یاو  یمگونه تحر یچو ه هخود برآمد یتاز عهده انجام مامور

در معرض چه نوع رسانه ای است رسانه هایی که مبلغ کالای اول در مورد رسانه ها به این مسئله رسیدگی کرد که دانش آموز 
به مخاطبانشان پیشنهاد می دهند و در گام دوم تمام راهکارهایی را که عامل داخلی هستند یا رسانه هایی که کالای خارجی را 

تاثیر رسانه های مقابل را کم  یااقناع نماید و ثاندر نگرش مثبت به کالای داخلی رسانه باید به کار گیرد که اولا دانش آموز را 

نماید. باید خاطر نشان کرد که نقش خانواده در تعیین نوع استفاده دانش آموز از رسانه ها تعیین کننده است. با توجه به 
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آموزان در حال  در شهر زاهدان استفاده از شبکه های اجتماعی در بین دانش و اینترنت گسترش زیرساخت های مخابراتی

آموزان  های مورد استفاده در بین اقشار مختلف از جمله دانش ای که به همراه تلوزیون بیشترین رسانه ست به گونهپیشرفت ا

تواند به این امر کمک کند و خانواده نیز از طریق اعمال  های پرمخاطب کودکان می گذاری در شبکه است که تلوزیون با سرمایه

همچنین تلویزیون های شهری نیز می توانند کمک  تاثیرگذار باشد. آگاهی بخشی  و های اجتماعی کنترل در استفاده از شبکه
    شایان توجهی به هدف مورد نظر نمایند.

 یبخش آموزش و پرورش و محتوا یها یاستبه س یقدست آمده حاصل از تحق به  یها یتاولو ینو پنجم ینچهارم          
در توسعه کشور دارد.  یا در آموزش و پرورش نقش عمده یعموم یگذار یاستروشن است که س یاراشاره دارد. بس یآموزش

 یانیم ی،آموزش افراد در مراحل مقدمات یبرا یزیر د برنامهیازمنن یو اقتصاد ی، فرهنگیاجتماع یاسی،س یهاینه توسعه در زم

شود نگاه به توسعه  یم یدر آن تاکب یشاز پ یشسازمان ملل ب یها چه در برنامه دهد آن یها نشان می است بررس یلیو تکم
 یتان امکان موفقیزبهتر عمل کند به همان م ینهزم ینکشور در ا یکبر دانش آموز است. به هر مقدار که  یهبا تک یانسان

است  یاصطلاح عام یگذار یاستکند که س یم یانطور که توماس برکلند ب خواهد داشت همان یدر بخش توسعه عموم یشتریب

بر عهده  یفهشود اما در کشور ما عمدتا وظ یاستفاده م یزن یخصوص یها و نهادها در سازمان یکه علاوه بر دولت و بخش عموم

 یندهموجود و آ یازهایبا توجه به ن یآموزش یمحتوا ینتدو یآموزش یگذار یاستاز محصولات س یکیباشد.  یم یبخش دولت
 ینباشد موضوعات به کار رفته در ا یمواجه م یکتب درس یدوازده ساله با محتوا یا در دوره یراست، از آن جهت که فراگ

حاضر مربوط به ابزار و  یقنقش در تحق ینتر کم باشد. یبه اهداف کل یدنرس یبرا یگذار یاستس یتواند نوع یمحتواها م

را  یبزرگ یبردارد و چالش ها یبزرگ یامکانات توانسته قدم ها ینملت با کمتر یکهم نشان داده است که  یخامکانات است تار
جامعه  یکآحاد افراد  یانبتواند م یگرد یشده درکشورها یدتول یرسد که استفاده از کالاها  یگونه به نظر نم ینحل کند. ا

 باشد. یتو خلاق ینوآور یبرا یمحرک یاو یدنما یغرور مل یجادا

با توجه به جوان بودن جمعیت و نیاز و درصد است که رقم بالایی است  4/42ی در کشور برابر در حال حاضر نرخ بیکار       
)        دهد درصد را نشان می 3عددی برابر تورم  همچنین اکنون ،به شغل، اگر چاره اندیشی نگردد تبدیل به بحران خواهد شد

 ای که شاید یافته به گونهقدرت خرید روز به روز کاهش و ارد که البته نوسان زیادی را در شرایط متفاوت د مرکز آمار ایران(

و به همراه آن  از کشور ارز حساب بیخروج  )روزنامه همشهری(.  بازگردد 11طول بکشد تا قدرت خرید به قبل از سال  ها سال
آوری اقتصاد کشور را پایین  ثباتی اقتصادی شده است و تاب نوسانات ارزی ایجاد شده در اثر عوامل درونی و بیرونی باعث بی

 آورده است. 

 ییهمگرا یپژوهش، نوع ینحاصل از ا یجکه اگر با استفاده از نتاکند  می یشنهادپگروه محققین با توجه به همه جوانب،        

 یجبه طور حتم نتا یدو استفاده از آن به وجود آ یداخل یفرهنگ احترام به کالا یجادعوامل مورد مطالعه در جهت ا ینب

 .کشور خواهد داشت داقتصا ییدر فرهنگ جامعه و رشد و شکوفا یریگ چشم
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